faute de la virginité si des personnes se couvrent de ses livrées pour s'adonner au désordre? Laisant de côté les autres pour ne m'occuper que de la vierge, j'ignore si la personne occupée d'un tel trafic garde la virginité corporelle; et que je sais, c'est qu'elle n'a pas la virginité de l'âme.

24. Nous avons imité les rhéteurs, nous avons quelque temps joué les déclamations oratoires. C'est vous qui nous avez poussé là, Helvidius, en soutenant que la gloire des vierges ne l'emporte pas sur celle des personnes mariées, alors que l'Évangile nous inonde de lumières. Or je suppose que, succombant sous la vérité, vous allez calomnier ma vie, vous venger par la détraction, imitant en cela ces misérables femmes qui vont se cacher dans d'obscurs recoins pour maudire leurs maîtres. Je vous prévins que vos injures me seront un honneur, puisque vous me déchirez de cette même bouche qui n'a pas craint de s'attaquer à Marie, et que les aboiements de la même faconde confondront le serviteur de Dieu avec sa Mère.

ista necessitas? « Væ prægnantibus et nutritibus in illa die. » *Matth. xxiv*, 19; *Marc. xiii*, 17. Ideo silva succrescit, ut postea recidatur. Ideo ager seritur, ut metatur. Jam plenus est orbis, terra nos non capit. Quotidie bella nos secant, morbi subtrahunt, naufragia absorbent; et nihilominus de terminis litigamus? De hoc numero sunt illi, qui Agnum sequuntur, *Apoc. ii*, qui vestimenta sua non coquinaverunt, virgines enim permanerunt. Observa quid significet, *coquinaverunt*. Ego non audeo exponere, ne Helvidius calumnietur. Quod autem ais quosdam esse virgines tabernarias; ego tibi plus dico, esse in his et adulteras, et, quo magis mireris, clericos esse caupones et monachos impudicos. Sed quis non stultim intelligat, nec tabernariam virginem, nec adulterum monachum, nec clericum

posse esse cauponem? Numquid virginitalis (al. *virginitas*) est culpa, si simulator virginitalis in crimine est? Ego certe, ut alius personis pretermisiss ad virginem veniam, quam institutorias exercet artes, nescio an corpore, quod scio, spiritu virgo non permanet.

24. Rhetorici sumus, et in morem declamatorum, paululum insimus. Tu nos, Helvidi, coegisti, qui jam Evangelio coruscante, ejusdem vis esse glorie virgines et maritatus (al. *maritas*). Et quis arbitratur te veritate superatum, ad detractionem vite mee et ad maledicta converti (solent enim hoc et mulierculæ facere, quæ victorios dominis male optant in angulis), illud dico præveniens, gloria mihi fore tua convicia, cum eodem quoque Maria detraxisti, ore me laceres, et cauinam facundiam servus Domini pariter experiat et Mater.